
2016 年 6 月 16 日 
大阪製鐵株式会社 

 
 

平成 28 年（2016 年）熊本地震の影響と弊社の状況について（第五報） 
 
 

この度の熊本地震によって、被害に遭われた皆様に心よりお見舞い申し上げますとともに、   

一刻も早い復旧をお祈り申し上げます。また、弊社西日本熊本工場の被災に対しましても多

数のお見舞いを頂戴し、厚く御礼申しあげます。 
 
 

弊社のその後の状況及び対応（6 月 16 日 10 時時点）につきましては、下記の通りとなっ

ております。 
 

[工場の操業・復旧状況と対応] 
 

① 圧延及び製品出荷につきましては、操業再開後、順調に操業を継続しております。 
 

② 製鋼につきましては、トランス等の電気設備が被害を受け、熊本工場の仕様に見合

う新たな炉用トランスの手配・据え付けが課題となっておりましたが、この度、同

じ仕様である共英製鋼株式会社様保有のトランスを譲渡していただくこととなり、

早期の製鋼操業再開が見込めることとなりました。 
当該トランスの搬送は既に完了し、現在熊本工場で据え付け等の操業再開に向け

た準備を進めております。これにより、7 月中旬の製鋼再稼働を目標に引き続き復

旧を進めて参ります。 
 
ご協力頂きました共英製鋼株式会社様及び、ご指導ご支援を頂きました経済産業省

鉄鋼課様、そして各自治体様をはじめとする関係各位には心より御礼申し上げます。 
 

 
今後は、製鋼での一日も早い生産再開に向けて、全社一丸となって努力を重ねてまい

りますので、関係各位におかれましては、引き続きご理解とご支援を賜りますようお願

い申しあげます。 
 
 
 

○お問い合わせ先 ； 総務部 秘書・総務グループ 06-6204-0300 
 
 

以 上 


